
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2010년도 본예산 일반회계 의회사무과 ~ 의회사무과

부서: 의회사무과
정책: 지방의회운영
단위: 의사운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

의회사무과 1,619,589 1,582,334 37,255

지방의회운영 774,025 732,015 42,010

의사운영 260,553 177,376 83,177

의회업무 운영일반 110,500 74,440 36,060

201 일반운영비 102,540 68,140 34,400

01 사무관리비 83,540 55,140 28,400

  ○일반수용비                53,540

    ―의회회보 발간(2009년,2010년상하반기)                10,000

    ―의정활동 홍보                 6,000

    ―의회안내 및 홍보물제작(제6대 의원)                 3,000

    ―회의록표지 제본비                 2,000

    ―의회방문 및 홍보기념품(일반인,학생)                 7,500

    ―방문객 차재료 구입                 1,440

    ―생수구입                 1,800

    ―화장실,의원사무실(방향제 등)용품구입                 1,000

    ―의정활동 홍보사진 인화료                 1,000

    ―현황판 제작 및 수정(제6대의원,4개소)                 8,000

    ―의원명패 등 제작비(제6대 의원)                 3,000

    ―의회홍보용 봉투 인쇄                 4,000

    ―군의회 마크제작(청사현관,주물)                 3,000

    ―간행물 구입(자치의정 등)                 1,800

  ○ 위탁교육비                27,000

    ―의원 위탁교육비                12,000

    ―공무원 위탁교육비                13,200

    ―중앙공무원 위탁교육                 1,800

  10,000,000원 * 1회

  200,000원 * 3회 * 10개사

  3,000,000원 * 1회

  200,000원 * 10회

  7,500,000원

  20,000원 * 6종 * 12월

  5,000원 * 30통 * 12월

  100,000원 * 2종 * 5회

  100,000원 * 10회

  2,000,000원 * 4실

  3,000,000원 * 1회

  2,000원 * 2,000장

  3,000,000원 * 1식

  50,000원 * 3권 * 12월

  600,000원 * 10명 * 2회

  550,000원 * 12명 * 2회

  300,000원 * 6명 * 1회
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부서: 의회사무과
정책: 지방의회운영
단위: 의사운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○ 운영수당                 2,800

    ―의원공무국외연수 심의위원회 수당                   700

    ―의정자문위원회 참석수당                 2,100

  ○피복비                   200

    ―부속실 여직원 피복구입                   200

  70,000원 * 5명 * 2회

  70,000원 * 10명 * 3회

  200,000원 * 1벌

02 공공운영비 8,000 8,000 0

  ○차량선박비                 8,000

    ―의전용 차량 유류대 및 유지보수                 4,000

    ―업무용 차량 유류대 및 유지보수                 4,000

  4,000,000원

  4,000,000원

03 행사운영비 11,000 5,000 6,000

  ○의원연구단체 행사운영(워크숍,세미나 등)                 5,000

  ○경남시군의회의장단정례회 행사(간담회등)                 3,000

  ○시군의회 친선교류 체육대회                 3,000

  5,000,000원 * 1회

  3,000,000원 * 1회

  3,000,000원 * 1회

203 업무추진비 3,500 3,500 0

03 시책추진업무추진비 3,500 3,500 0

  ○의정활동 지원                 2,500

  ○의사운영 지원                 1,000

  250,000원 * 10회

  200,000원 * 5회

301 일반보상금 2,300 1,300 1,000

12 기타보상금 2,300 1,300 1,000

  ○참고인 출석보상                   300

  ○의정자문위원 연구활동 참석 보상                 1,000

  ○특별위원회 활동 전문가 현지출장                 1,000

  30,000원 * 10명

  50,000원 * 5명 * 4회

  100,000원 * 2명 * 5회

405 자산취득비 2,160 1,500 660

02 도서구입비 2,160 1,500 660

  ○의회 및 의사운영 기본조서(참고용) 구입                 1,520  190,000원 * 8종
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부서: 의회사무과
정책: 지방의회운영
단위: 의사운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○의원 연구활동 전문서적 구입                   640  80,000원 * 8종

국외연수 21,000 14,000 7,000

202 여비 21,000 14,000 7,000

03 국외업무여비 17,000 12,000 5,000

  ○의원 연수 수행                 9,000

  ○의원 및 직원 합동연수                 8,000

  1,800,000원*5명*1회

  2,000,000원*4명*1회

04 국제화여비 4,000 2,000 2,000

  ○업무능력향상 견학,자료수집 등                 4,000  2,000,000원*2명*1회

회의록 시스템 운영 29,000 35,550 △6,550

207 연구개발비 29,000 35,550 △6,550

02 전산개발비 29,000 35,550 △6,550

  ○회의록시스템 유지관리                 3,600

  ○홈페이지 유지관리                 7,400

  ○웹접근성 홈페이지 개편                18,000

  300,000원 * 12월

  7,400,000원

  18,000,000원 * 1식

청사관리 100,053 53,386 46,667

101 인건비 800 560 240

04 기간제근로자등보수 800 560 240

  ○청사정원수 관리                   800  100,000원*2명*2일*2회

201 일반운영비 79,253 46,226 33,027

02 공공운영비 79,253 46,226 33,027

  ○시설장비유지비                77,964

    ―청사유지관리                 3,580

    ―청사유리청소                 1,500

    ―청사 바닥청소                 2,864

  2,500원 * 1,432㎡

  15,000원 * 100

  2,000원 * 1,432
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부서: 의회사무과
정책: 지방의회운영
단위: 의사운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ―통신 및 방송시설 유지관리                 1,500

    ―회의공개시스템운영 관리용역(1차,2차)                43,200

    ―홈페이지 실명제 이용요금                   720

    ―인터넷방송장비 유지관리(1차,2차)                24,000

    ―온.냉방기 유지관리                   600

  ○연료비                 1,289

    ―의회청사 난방유류대                 1,289

  500,000원 * 3회

  1,800,000원 * 2개소 * 12월

  60,000원 * 12월

  1,000,000원 * 2개소 * 12월

  200,000원 * 3대

  1,789.79원 * 90일 * 8시간 * 1대

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

  ○의회청사옥상 방수 및 도장공사(693㎡)                20,000  20,000,000원 * 1식

의정활동 지원 513,472 554,639 △41,167

의정활동지원 488,252 529,419 △41,167

205 의회비 488,252 529,419 △41,167

01 의정활동비 132,000 132,000 0

  ○의정자료수집 연구비               108,000

  ○보조활동비                24,000

  900,000원 * 10명 * 12월

  200,000원 * 10명 * 12월

02 월정수당 189,900 220,400 △30,500

  ○월정수당               189,900  1,582,500원 * 10명 * 12월

03 국내여비 11,400 10,920 480

  ○의정활동 및 지방의회 견학(세미나)참석                 6,000

  ○상임위원회별 견학 및 의정활동                 5,400

  100,000원 * 10명 * 2일 * 3회

  100,000원 * 9명 * 3일 * 2회

05 의정운영공통경비 57,000 57,000 0

  ○의정운영공통경비                48,000

  ○예산결산특별위원회경비                 9,000

  4,800,000원 * 10명

  1,000,000원 * 9명
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부서: 의회사무과
정책: 지방의회운영
단위: 의정활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

06 기관운영업무추진비 74,520 74,520 0

  ○의장단 의정활동 및 직무수행경비                74,520

    ―의장                27,720

    ―부의장                13,800

    ―상임위원장                27,000

    ―예산결산특별위원회                 6,000

  2,310,000원 * 12월

  1,150,000원 * 12월

  750,000원 * 3명 * 12월

  750,000원 * 4회 * 2회

07 의장단협의체부담금 8,600 18,600 △10,000

  ○전국의장단협의체 부담금                 5,000

  ○경남시군의회의장단협의체 부담금                 3,600

  5,000,000원 * 1회

  3,600,000원 * 1회

08 의원국민연금부담금 9,432 9,918 △486

  ○의원국민연금 기관부담금                 9,432  78,600원 * 10명 * 12월

09 의원국민건강부담금 5,400 6,061 △661

  ○의원국민건강보험료 기관부담금                 5,400  45,000원 * 10명 * 12월

의원국외연수 25,220 25,220 0

205 의회비 25,220 25,220 0

04 국외여비 25,220 25,220 0

  ○공무국외 의정연수                25,220

    ―의장,부의장                 5,000

    ―의원                14,400

    ―국제공식행사(초청)등 참석여비                 5,820

  2,500,000원*2명

  1,800,000원*8명

  19,400,000원*0.3

행정운영경비(의회사무과) 845,564 850,319 △4,755

인력운영비(의회사무과) 782,604 773,559 9,045

인력운영비(의회사무과) 782,604 773,559 9,045

101 인건비 704,339 697,373 6,966
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부서: 의회사무과
정책: 행정운영경비(의회사무과)
단위: 인력운영비(의회사무과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 보수 667,537 662,170 5,367

  ○기본급               372,916

    ―5급               104,260

    ―6급                58,258

    ―7급                45,771

    ―기능6급                28,751

    ―기능7급                24,342

    ―기능8급               104,940

    ―기본급인상                 6,594

  ○정근수당                24,862

  ○초과근무수당(시간외)                60,530

    ―5급                15,870

    ―6급                 8,977

    ―7급                 8,054

    ―기능6급                 4,489

    ―기능7급                 4,027

    ―기능8급                18,042

    ―기본급인상                 1,071

  ○정액수당                50,681

    ―가족수당                10,719

      ㆍ배우자                 5,242

      ㆍ기타가족                 4,973

      ㆍ가산금(셋째자녀부터)                   504

    ―자녀학비보조수당                 4,442

      ㆍ중학교                   554

      ㆍ고등학교                 3,888

  2,896,100원 * 3명 * 12월

  2,427,400원 * 2명 * 12월

  1,907,100원 * 2명 * 12월

  2,395,900원 * 1명 * 12월

  2,028,500원 * 1명 * 12월

  1,749,000원 * 5명 * 12월

  366,322,000원 * 0.018

  372,916,000원 * 0.8/12

  9,796원 * 3명 * 45시간 * 12월

  8,312원 * 2명 * 45시간 * 12월

  7,457원 * 2명 * 45시간 * 12월

  8,312원 * 1명 * 45시간 * 12월

  7,457원 * 1명 * 45시간 * 12월

  6,682원 * 5명 * 45시간 * 12월

  59,459,000원 * 0.018

  40,000원 * 14명 * 0.78 * 12월

  20,000원 * 14명 * 1.48 * 12월

  30,000원 * 14명 * 0.10 * 12월

  51,990원 * 14명 * 0.19 * 4회

  433,880원 * 14명 * 0.16 * 4회
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부서: 의회사무과
정책: 행정운영경비(의회사무과)
단위: 인력운영비(의회사무과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ―정근수당 가산금                18,480

      ㆍ25년이상                 9,360

      ㆍ20년이상~25년미만                 5,280

      ㆍ15년이상~20년미만                 3,840

    ―대우공무원수당                 7,320

      ㆍ4급대우                 1,669

      ㆍ5급대우                 1,399

      ㆍ6급대우                 1,099

      ㆍ기능7급대우                 3,023

      ㆍ기본급인상                   130

    ―의사수당                 9,720

      ㆍ5급                 2,880

      ㆍ6급                 1,440

      ㆍ7급이하 및 기능직                 5,400

  ○정액급식비                21,840

  ○교통보조비                21,600

    ―4~5급                 5,040

    ―6~7급                 6,240

    ―기능6~7급                 3,120

    ―기능8급~10급                 7,200

  ○명절휴가비                37,292

  ○가계지원비                62,277

  ○연가보상비                15,539

  130,000원 * 6명 * 12월

  110,000원 * 4명 * 12월

  80,000원 * 4명 * 12월

  2,896,100원 * 1명 * 0.048 * 12월

  2,427,400원 * 1명 * 0.048 * 12월

  1,907,100원 * 1명 * 0.048 * 12월

  1,749,000원 * 3명 * 0.048 * 12월

  7,190,000원 * 0.018

  80,000원 * 3명 * 12월

  60,000원 * 2명 * 12월

  50,000원 * 9명 * 12월

  130,000원 * 14명 * 12월

  140,000원 * 3명 * 12월

  130,000원 * 4명 * 12월

  130,000원 * 2명 * 12월

  120,000원 * 5명 * 12월

  372,916,000원 * 1.2/12월

  372,916,000원 * 0.167

  372,916,000원/12월 * 1/30 * 15일

03 무기계약근로자보수 36,802 35,203 1,599

  ○청사관리                36,802

    ―기본급                19,800  33,000원 * 2명 * 300일
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부서: 의회사무과
정책: 행정운영경비(의회사무과)
단위: 인력운영비(의회사무과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ―기말수당                 6,600

    ―근속가산금                   990

    ―시간외근무수당                 2,972

    ―유급휴일근무수당                 3,432

    ―연차유급휴가수당                   990

    ―기본급인상                   641

    ―산재보험료                 1,377

  19,800,000원 * 4/12월

  19,800,000원/2 * 1명 * 0.10

  6,190원 * 2명 * 20시간 * 12월

  33,000원 * 2명 * 52일

  33,000원 * 2명 * 15일

  35,576,000원 * 0.018

  36,217,000원 * 0.038

203 업무추진비 5,320 5,320 0

02 정원가산업무추진비 1,120 1,120 0

  ○정원가산금(직원 사기진작을 위한 경비)                 1,120  80,000원 * 14명

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

  ○부서운영업무추진비                 4,200

    ―의회사무과                 3,000

    ―전문위원실                 1,200

  250,000원 * 12월

  100,000원 * 12월

204 직무수행경비 36,720 35,700 1,020

01 직책급업무수행경비 4,200 3,600 600

  ○직책급업무수행경비                 4,200

    ―5급                 3,600

    ―6급                   600

  100,000원 * 3명 * 12월

  50,000원 * 1명 * 12월

02 직급보조비 25,920 25,500 420

  ○직급보조비                25,920

    ―5급                 9,000

    ―6급                 3,720

    ―7급                 3,360

    ―기능6급                 1,860

  250,000원 * 3명 * 12월

  155,000원 * 2명 * 12월

  140,000원 * 2명 * 12월

  155,000원 * 1명 * 12월
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부서: 의회사무과
정책: 행정운영경비(의회사무과)
단위: 인력운영비(의회사무과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ―기능7급                 1,680

    ―기능8~9급                 6,300

  140,000원 * 1명 * 12월

  105,000원 * 5명 * 12월

03 특정업무수행활동비 6,600 6,600 0

  ○대민활동비                 6,600  50,000원 * 11명 * 12월

303 포상금 36,225 35,166 1,059

02 성과상여금 36,225 35,166 1,059

  ○성과상여금                36,225

    ―5급                10,145

    ―6급                 5,793

    ―7급                 4,881

    ―기능6급                 2,897

    ―기능7급                 2,441

    ―기능8급                10,068

  2,581,400원 * 3명 * 1.31

  2,210,900원 * 2명 * 1.31

  1,862,700원 * 2명 * 1.31

  2,210,900원 * 1명 * 1.31

  1,862,700원 * 1명 * 1.31

  1,537,000원 * 5명 * 1.31

기본경비(의회사무과) 62,960 76,760 △13,800

기본경비(의회사무과) 62,960 76,760 △13,800

201 일반운영비 26,840 24,640 2,200

01 사무관리비 17,240 17,240 0

  ○일반수용비                 8,000

  ○급량비                 9,240

  8,000,000원

  5,000원*14명*11일*12월

02 공공운영비 9,600 7,400 2,200

  ○공공요금 및 제세                 9,600  9,600,000원

202 여비 36,120 36,120 0

01 국내여비 36,120 36,120 0

  ○기본업무추진비                 8,400  50,000원 * 14명 * 12월
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부서: 의회사무과
정책: 행정운영경비(의회사무과)
단위: 기본경비(의회사무과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○의정활동지원                15,960

  ○의원수행                 5,760

  ○상임위원회 활동수행                 6,000

  15,960,000원

  160,000원 * 3명 * 12월
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